Iii ÜRHAN ŞAİK GöKYAY

DEDE MEHMED EFENDi

(ö. 1147/1734)

Hz. Peygamber'in siret
ve şernailine dair eserleriyle
tanınan Osmanlı kazaskeri.

_j

1050 (1640) yılında Van'da, bazı kay
naklara göre ise Erzurum'da doğdu. Ken
di ifadesine göre soyu Şems-i Tebrizi'ye
uzanmaktadır. Silahdar Mehmed Ağa adı
nı Ahmed olarak yazmaktaysa da (Nus·
retname, s. 143, 201) öteki çağdaş kay
naklardan adının Mehmed olduğu anla
şılmaktadır. Babasının adı Mustafa'dır.

s. 81).

Eserleri. 1. el-Midl_wtü'l-kübra mi
ne 'l-keldmi 'l-~adfm if J:ıa~~ı Seyyidi
nd Mu]fammed el-Mustafa. Oede Efen
di, bazı kaynaklarda Meddyi]fu '1- küb
ra if J:ıa~Jp'l-Muş!afd adıyla geçen bu
Arapça eserini 1086 ( 1675) yılında yaz
mıştır. Eserin mukaddimesinde Kur'an-ı
Kerim ' i başından sonuna kadar incele
diğini, Hz. Peygamber'in faziletleriyle il
gili ayetleri topladığını ve bir sıraya gö
re dizdiğini belirten müellif, bu arada

faydalandığı kaynakların adlarını da ve
rir. Eser yayımlanmıştır (Bulak 1301). z.

hakkında çıkan bir dedikodu ve gördü
ğü rüya sebebiyle oradan ayrılarak La
rende'de bulunan ağabeyi Alaeddin Ali'
nin yanına gitti. Larende'de onun da tel
kin ve tesiriyle tasawufa yönelmeye ka
rar verdi. Devrin büyük mutasawıfların
dan, Halvetiyye tarikatının pir-i sanisi
kabul edilen Seyyid Yahya-yı Şirvanfnin
(ö. 868/ 1463-64) yanına Bakü'ye giderek
ona intisap etti. Kısa bir sürede sütükü
nü tamamlayarak Şirvanfnin halifesi ol
du ve Anadolu'da irşadla görevlendiril
di. Ancak mürşidinden uzak kalmamak
için onun rızasıyla Karabağ, Serdea ve
Gence gibi civar bölgelerde irşada baş
ladı.

Dede Ömer bir taraftan buralarda Sün
nTiiğin yayılmasına hizmet eden mües
sir bir şeyh olarak vazife yaparken bir
taraftan da öncekilerin aksine ilahi ni
telikte dini-didaktik şiirler yazmaya baş
ladı. Şeyhinin vefatından sonra da onun
yerine geçti. Akkoyunlular'dan Uzun Ha
san'ın, Karakoyunlular'ı yenerek Tebriz'i
başşehir edinmesinin (872 / 1467) ardın
dan İbrahim Gülşenfyi göndererek ken
disini davet etmesi üzerine Tebriz'e git
ti ve su ıtanın hanımı Selçuk Hatun' un